CÂMARA MU NICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE ws

Tramitado em Sessão

MOÇÃO N° 394/2019

Assunto: Moção Comemorativa ao Dia do Compositor Brasile iro, celebrado anualmente em 7 de
outubro.

REQUEREMOS, cumpridas as formalidades regimentais, seja constado

na Ata dos traba lhos desta Sessão o registro de Moção Comemorativa ao Dia do

Compositor Brasileiro, celebrado anualmente em 7 de outubro.

Esta data homenageia artistas brasileiros que se imortalizaram como

mestres da composição musical. A data foi criada em 1948 pelo cantor e compositor

Herivelto Martins, que integrou a União Brasileira dos Compositores (UBC) na década de

1940.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS sejam adotadas as

providências habituais para a divulgação da presente manifestação.

Sala das Sessões, 9 de outubro de 2019.

A~v~
ABNER DE MADUREIRA

Vereador - PL
Presidente

P RAÇA DOS T RES P ODERES, 74 - C ENTRO - J ACAREi I SP - C EP : 12327-90 1 - TE L. : (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI. SP.LEG.BR

CÂMARA MU NICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 395/2019

F5L

Tramitado em Sessão

Assunto: Moção Comemorativa ao Dia das Crianças, celebrado anualmente em 12 de outubro.

REQUEREMOS, cumpridas as formalidades regimentais, seja constado

na Ata dos trabalhos desta Sessão o registro de Moção Comemorativa ao Dia das

Crianças, celebrado anualmente em 12 de outubro.

A data celebra os direitos das crianças e dos adolescentes e tem também

o objetivo de conscientizar as pessoas sobre os necessários cuidados durante esta fase

da vida. Em nosso país, tradicionalmente, os adultos costumam oferecer presentes ou

proporcionar atividades especiais e de entretenimento para os mais jovens.

A proposta para a criação da homenagem no Brasil foi do deputado

federal fluminense Galdino do Valle Filho, tendo sido o Decreto nO 4.867, de 5 de

novembro de 1924, que oficializou o dia 12 de outubro como o Dia das Crianças.

A Organização das Nações Unidas (ONU) faz a celebração em 20 de

novembro em homenagem à data de aprovação da Declaração Universal dos Direitos da

Criança, em 1959. Em alguns países, como Portugal, por exemplo, as crianças são

homenageadas em 1° de junho, data conhecida como o Dia Internacional da Criança .

Desta forma, felicitamos todas as crianças pelo transcurso da data de

homenagem .

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS que sejam adotadas

as providências habituais para a divulgação da presente manifestação.

Sala das Sessões, 9 de outubro de 2019.

~~
ABNER DE MADUREIRA

Vereador - PL
Presidente

P RAÇA DOS T RÊS P ODE RES, 7 4 - CE NT RO - J ACAREi I SP - CEP : 1232 7-901 - TE L. : ( 12) 39 5 5 -22 0 0 - WWW .JA CA REI.SP. LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE SG

Tramitado em Sessão

''n1.

INDICAÇÃO N° 2229/2019

Assunto: Solicita estudos e providên cias visando à ampliação dos horári os da linha Circular que atende
o Bairro Lagoa Azul.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Doutor Izaías José de Santana, sejam tomadas as providências cabíveis visando estudos

e providências para a ampliação dos horários da linha Circular que atende o Bairro Lagoa

Azu l.

Esse pedido se faz necessá rio, pois, visa atender a inúmeros pedidos dos

moradores do bairro em relação ao intervalo de tempo entre os ônibus .

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões , 9 de outubro de 2019 .

~~\A
ABNER DE MADUREIRA

Vereador - PL
Presidente

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES, 74 - C ENTRO - J ACAREi I SP - CEP : 1 2 3 2 7 - 9 01 - T EL. : ( 1 2 ) 3955 -22 00 - WWW .JACA REI.SP. LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2230/2019

RC

Tramitado em Sessão

Assunto: Solicita instalação de kits de iluminação (braço s, luminárias metálicas e lâmpadas) na região
do cruzamento da Avenida Lucas Nogueira Garcez com a Aven ida Wils on Nogueira Soares,
no Jardim São Luiz.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Izaías José de Santana, sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação de kits

de iluminação (braços, luminárias metálicas e lâmpadas) na região do cruzamento da

Avenida Lucas Nogueira Garcez com a Avenida Wilson Nogueira Soares , no Jardim São

Luiz.

Esse pedido se faz necessário, pois o referido trecho é o principal acesso

aos bairros Terras de São João e Jardim São Luiz, caracterizando importantíssima

demanda ao Poder Público para que ofereça um bom serviço de iluminação pública,

essencial à qualidade de vida da população e à promoção da segurança pessoal e do

patrimônio dos munícipes.

Fotos anexas .

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos a compreensão e aos

préstimos do Chefe do Poder Executivo Municipal e, antecipando agradecimento pela

atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões , 9 de outubro de 2019 .

~
ABNER DE MADUREIRA

Vereador - PL
Presidente

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES. 74 - C ENTRO - J ACAREí I SP - CEP : 1 2 3 2 7- 90 1 - T EL. : ( 1 2 ) 3 9 5 5-22 0 0 - WWW. JACA REI.S P.LEG. BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí -
PALÁCIO DA LIBERDADE

SP
RC

Indicação n° 2230/2019 - Vereador Abner de Madureira - fls. 2/2

PRAÇA DOS TR ~ S PODERES, 7 4 - CENTRO - JACAREI I SP - CEP : 12327-90 1 - T EL. : (1 2) 3955-22 00 - WWW.JACAREI.S P.LEG.BR

ws
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Tramitado em Sessão

INDICAÇÃO N° 2231/2019

Assunto: Solicita providências para possibilitar o recebimento de tributos municipais por meio de
cartões de crédito e de débito.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Izaías José de Santana, sejam tomadas providências cabíveis para possibilitar o

recebimento de tributos municipais por meio de cartões de crédito e de débito .

A presente indicação sugere, a exemplo de outros municípios, uma

estratégia que implica numa maior adimplência dos contribuintes, já que tal forma de

pagamento tornará os pagamentos mais acessíveis à realidade da população de Jacareí.

O cartão de crédito e o cartão de débito se tornaram meios de pagamento comuns em

todo o mundo, como foi no passado o talão de cheques, só que hoje muito mais seguro

para quem recebe.

O cartão de crédito é um meio para a aquisição de bens e serviços pelo

consumidor, cujo pagamento pode ser realizado à vista , parcelado ou financiado, de

acordo com as regras jurídicas e observada a conveniência de seu titular, conferindo ainda

ao credor a segurança no recebimento do crédito. Do mesmo modo , o cartão de crédito

também pode ser utilizado para pagamento de tributos municipais até a data do seu

vencimento ou até mesmo para os que já estejam em atraso , tais como: IPTU, ISSQN ,

contribuições, taxas e/ou ITBI.

A presente propositura visa melhorar os serviços públicos, facilitando o

pagamento de créditos tributários e não tributários, beneficiando não somente o

contribuinte, mas também o erário municipal , haja vista que este receberá imediatamente

o valor do tributo lançado, inclusive revestido de garantia de Iiquidez, em especial para as

hipóteses de dívidas fiscais e seus parcelamentos, sem o risco de que o devedor se torne

inadimplente no curso do tempo . Ademais, o contribuinte , usando o cartão de crédito ,

poderá pagar o valor ao banco ao longo de um período de tempo maior, e ainda poderá

obter a certidão de regularidade tributária para atender a seus interesses fiscais nas

atividades particulares e/ou profissionais, após o pagamento de seu débito com o cartão

de crédito.

P RAÇA DOS TR ÉS PODERES. 74 - CENTRO - JACAREI I SP - C EP: 12 3 27 - 90 1 - T EL. : ( 12) 3 95 5 -22 0 0 - WWW.JACAREI.SP. lEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

w s

Indicação nO 2231/2019 - ABNER DE MADUREIRA - fls. 2/2

Nesse curso, confio que a adoção dessa modalidade de pagamento

promoverá um considerável crescimento na arrecadação do Município, haja vista que tal

modalidade de pagamento diminuirá a inadimplência fiscal , facilitando também a vida do

contribuinte ao obter certidões de regularidade fiscais emitidas pela municipalidade,

destinadas a atender aos interesses dos particulares.

Por fim, informamos, ainda , que os rnuructpros de São Paulo/SP,

Brasília/DF , Manaus/AM, Vacaria/RS, Curitiba/PR, Rio de Janeiro/RJ, São Jose dos

Campos/SP; entre outros , já adotaram este método de pagamento, o que ocasionou, em

todos os casos, um significativo aumento da receita do município.

Assim sendo , mui respeitosamente, remetemos a vossos cuidados a

indigitada INDICAÇÃO, antecipando, como de costume, o agradecimento pela atenção

dispensada.

Sala das Sessões, 9 de outubro de 2019.

ABNER DE MADUREIRA
Vereador - PL

Presidente

P RAÇA DOS TR~S PODERES, 74 - C ENTRO - JACAREI I SP - C EP : 12327-901 - T EL. : (1 2) 39 5 5- 2 2 0 0 - WWW.JACAREI.SP.lEG .BR

Tramitado em Sessão

PALÁCIO DA LIBERDADE
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP

F5L

INDICAÇÃO N° 2232/2019

Assunto: Solicita retirada de mureta existente defronte da UMSF do Bairro Cidade Salvador, localizada

na Rua Mogi das Cruzes.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Izaías José de Santana , sejam tomadas providências cabíveis visando à retirada de

mureta existente defronte da UMSF do Bairro Cidade Salvador, localizada na Rua Mogi

das Cruzes.

Considerando que o direito à acessibilidade é imprescindível para todos

os cidadãos, o atendimento da solicitação é necessário para beneficiar pessoas com

necessidades especiais ou com mobilidade reduzida, incluindo cadeirantes e idosos, de

modo a lhes possibilitar melhor locomoção.

Assim sendo, respeitosamente, acionamos a Administração Municipal e

agradecemos por seu empenho para que a situação seja devidamente considerada e

atendida.

Sala das Sessões, 9 de outubro de 2019.

Mvaf2g~
ABNER DE MADUREIRA

Vereador - PL
Presidente

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES, 74 - CE NTRO - J ACAREí I SP - CEP : 1 2 3 2 7- 901 - TEL. : ( 12) 3 9 5 5 -2 2 0 0 - WWW.JACA REI.SP .LEG. BR

CÂMARA MU NICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2233/2019

SG

Tramitado em Sessão

Assunto : Solicita retirada de prolongamentos de calçada existentes defronte da Creche Municipal Prof."
Antonia Blóis e da UMSF do Bairro Cidade Salvador, localizadas na Rua Mogi das Cruzes.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Doutor Izaías José de Santana, sejam tomadas as providências cabíveis visando a

retirada de prolongamentos de calçada existentes defronte da Creche Municipal Prof."

Antonia Blóis e da UMSF do Bairro Cidade Salvador, localizadas na Rua Mogi das Cruzes.

Esse pedido se faz necessário, pois, a retirada do prolongamento das

calçadas defronte da Creche Municipal Prof." Antonia Blóis e da UMSF do Bairro Cidade

Salvador em muito contribuirá para fluidez do trânsito, haja vista a existência de escolas,

creches e unidade básica de saúde na referida localidade, aumentando

consideravelmente o fluxo de veículos , principalmente em horários de entrada e saída dos

alunos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 9 de outubro de 2019.

~VtNfu~
ABNER DE MADUREIRA

Vereador - PL
Presidente

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES, 74 - CE NTRO - J ACAREí I SP - CEP : 12 3 27-9 01 - TEL. : ( 12 ) 3955-2200 - WWW .JA CAR EI.S P.L EG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2234/2019

RC

Tramitado em Sessão

Assunto: Solicita substituição do calçamento de bloquetes por pavimentação asfáltica em parte da Rua
Padre Eugênio, no Jardim Jacinto.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Izaías José de Santana , sejam tomadas providências cabíveis visando à substituição do

calçamento de bloquetes por pavimentação asfáltica em parte da Rua Padre Eugênio, no

Jardim Jacinto.

Esse pedido se faz necessário, pois , atualmente, o trânsito de veículos

pesados na referida via é constan te, originando buracos que dificultam o tráfego, causam

danos aos veículos e provocam acidentes. Tal situação tem proporcionado, portanto, não

apenas prejuízos materiais, como também risco à integr idade física de quem por lá

necessita transitar.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Chefe do Poder Executivo Municipal e, antecipando agradecimento pela

atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 9 de outubro de 2019.

~1AfJ!2o::rJ
ABNER DE MADUREIRA

Vereado r - PL
Presidente

P RAÇA DOS T RES P ODERES, 74 - CENT RO - J ACAREí I S P - C E P : 12327-90 1 - T EL. : ( 12) 3 9 5 5 - 2 2 0 0 - WWW.JACAREI.S P.LEG.BR